
Uttynning 	 Samfunnsspeilet 4/95

Kulturell livskraft

Innbyggere i lokal-
samfunn takler uttyn-
ning og avfolkning
forskjellig. Denne
evnen kalles her kul-
turell livskraft, og
fenomenet blir belyst
gjennom forsknings-
materiale som er sam-
let inn i slike lokalsam-
funn. Denne typen
livskraft skapes av
lokale nøkkelpersoner
i samhandling med
overlokale organisa-.
sjoner og myndighe-
ter. De lokalt definerte
kvalitetene må få ak-
sept og anerkjennelse
av myndigheter som
fordeler ressurser. Slik
anerkjennelse er med
på å skape verdighet
og oppmuntrer til
handling.

Bjørn Bjerkli, Asle Høgmo
og Allan Sande

I denne artikkelen vil vi forsøke å fan-
ge opp aspekter ved begrepet livs-
kraft som ikke uten videre kan kvan-
tifiseres, f.eks. gjennom demografi,
økonomiske forhold eller velferdstil-
bud. Vi vil se på evnen mennesker i
lokalsamfunn har til selv å påvirke
stedsutviklingen og medvirke til kom-
penserende prosesser for å motvirke
effekter av uttynning og avfolkning
(Aasbrenn 1989, 1991b). Denne
evnen gir seg utslag i handlinger og
hendelser som viser hvordan livskraft
framtrer som fenomen i et lokalsam-
funn. Denne handlingsevnen vil vi
definere som kulturell livskraft. En
slik forståelse av livskraft er vanskelig
å operasjonalisere, da den også står
for en subjektiv kvalitet ved mennes-
ker eller grupper av mennesker.

Ut fra en slik forståelse kan vi ikke
uten videre lage en rangering mellom
lokalsamfunn og si at det ene er mer
livskraftig enn det annet. Potensialet
til kompenserende handlinger er til
stede så lenge det finnes innbyggere.
Slik eksisterer kulturell livskraft som
potensiale i alle lokalsamfunn. Imid-
lertid finner vi at det kan være store
forskjeller lokalsamfunn imellom, bå-
de i måten potensialet aktiviseres og i
graden av aktiveringen. Et viktig mål
blir å forstå hvordan en slik hand-
lingsevne mobiliseres, og hvordan
forskjellige rammebetingelser virker.
Disse formes både lokalt (interne be-
tingelser) og gjennom utviklingen el-
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lers i samfunnet (eksterne betingel-
ser).

Lokalsamfunn som symbolske
konstruksjoner
Som subjektivt fenomen er kulturell
livskraft i stor grad å regne som en
metafor. Det står for en kvalitet som
kan knyttes til lokalsamfunns evne til
å overleve som sosiale fellesskaper.
Ved å knytte begreper som f.eks.
"driftig", "livskraftig", "de får ting til",
osv., til steder, kan vi også si at kultu-
rell livskraft er knyttet til symbolske
konstruksjoner. Vi kan si at folk kon-
struerer lokalsamfunnet på det sym-
bolske planet, og derigjennom blir
det et lager for mening i hverdagen,
og eventuelt en ressurs (Cohen
1985). Men dette skjer ikke utenfor
konkrete sammenhenger. Livskraft
som symbol blir, som andre tegn eller
koder, produsert og reprodusert som
del av det sosiale livet som leves på
stedet (Grønhaug 1973). Det stedet
en kommer fra og de folkene en bor
sammen med, danner ofte grunnlaget
for eget selvbilde og identifisering
med den sosiale gruppen. Livskraft
har dermed nær sammenheng med
identitet, og kan forstås som kollekti-
ve og subjektive fenomener som ska-
pes av "egen kraft", gjennom daglig
samhandling, arbeid og sosiale og
kulturelle sammenkomster.

Egen identitet og felles kulturell livs-
kraft skapes i relasjon til andre, det
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være seg lignende bygder eller et
sentrum. Makt er konsentrert i sent-
rum. Derfor vil det være særlig nød-
vendig med sentrums aksept og aner-
kjennelse av de lokale kvaliteter. Slik
vil et sentrum være like viktig som
det gjeldende lokalsamfunn i den
symbolske konstruksjonen. Dene pro-
sessen må skje innenfor virksomhets-
felter hvor livskraft kan få en konkret
uttrykksform. Dette er kanskje noe
som stiller de største utfordringer.
Mange av de virksomheter som har
vært bygdeorienterte og skapt liv og
røre, er jo nettopp stemplet som lite
effektive og ulønnsomme, og trenger
til rasjonalisering. Utflytting av folk
er del av en slik rasjonalisering, og
uttynningsbygder er dermed til dels
både innad og utad blitt sett på som
lite levedyktige. Det kan dermed ofte
være vanskelig å knytte livskraft i ut-
tynningssamfunn direkte til nærings-
liv. Symbolkonstruksjonen vil derfor
skje innen andre deler av samfunnsli-
vet. I de senere årene har dette i sær-
lig grad vært synlig innenfor kultur-
sektoren (Bjerkli 1991). Men heller
ikke denne har alltid fungert som et
virksomhetsfelt, hvor lokalsamfunn
har vært i stand til å integrere bygda i
det videre samfunn. I mange tilfeller

har sektorens midler gått med til å
bygge ut kulturell infrastruktur i
kommunesentra (Brox 1980, Kanstad
og Kindseth 1983, Båtevik 1990).
Mindre bygdesamfunn defineres ofte
utenfor bruken av slike virkemidler.
Men vi ser også at folk i uttynnings-
samfunn har vist kreativitet og klart å
knytte lokale kvaliteter til arbeid ba-
de innenfor kultursektoren og andre
sektorer der muligheter har åpnet
seg. Et slikt eksempel er muligheten
til å få økonomisk støtte fra land-
bruksselskapene til å vedlikeholde
gamle kulturlandskap (Bjerkli 1992).
Et problem er at slike tiltak kan være
for snevert definert og ikke åpner for
lokale initiativ til å fremme egne kva-
liteter, noe som kunne ha bidratt til
skape symbolsk livskraft.

Vi kan si at egnede virksomhetsfelter
er en forutsetning for kulturell livs-
kraft, en annen er organisering av de
personer som skal delta. Dette skal vi
se nærmere på i det følgende.

Mobilisering av uformelle
nettverk
Et lokalsamfunn kjennetegnes ved at
nesten alle kjenner hverandre som
medmennesker. Forholdene mellom

folk bygger på vennskap og kjenn-
skap, som igjen kan mobiliseres av
personer for å gjøre noe eller oppnå
noe som ansees som verdifullt. De en
kjenner, kan man betro seg til eller
bytte noe verdifullt med. Noe av det
mest verdifulle er å oppnå anerkjen-
nelse som et likeverdig menneske av
personer med anseelse. Systemer av
personlige vennskap eller kjennskap
kalles sosiale nettverk, og de er ofte
uformelle av karakter (Barnes 1954,
1990, Wadel 1992). Nettverk har
ikke grenser, men kan aktiviseres på
ulike arenaer gjennom å definere
samtaler og gjøremal som vennskape-
lige (Greve 1991). Slike personlige
nettverk kan oppstå over alt i både
bygd og by.

Når folketallet går ned i en bygd, kan
dette fore til at slike bånd blir mobili-
sert for å skape ny livskraft. I tidligere
tiders lokalsamfunn ble ofte dette for-
holdet mellom folk i bygda mobilisert
for å skape ny livskraft i krisetider.
Folk hadde dype moralske forpliktel-
ser til 5. hjelpe hverandre både i fami-
lien og i lokalsamfunnet. Disse ufor-
melle forbindelsene mellom hushold
kan kalles horisontale nettverk. Mo-
derniseringen av dagliglivet har til



Uttynning	 Samfunnsspeilet4/95

dels erstattet lokale nettverk mellom
hushold og familier med stone for-
melle ordninger gjennom offentlige
og private organisasjoner som strek-
ker seg ut over hele landet. Velferds-
staten har overtatt som et sosialt sik-
kerhetssystem gjennom trygdeord-
ninger og overføringer. De gitte syste-
mer styres utenfor lokalsamfunnet og
består som regel av eksperter som
arbeider etter formelle forvaltnings-
prinsipper. Det å få tak i velferdssta-
tens ressurser og arbeidsplasser kre-
ver nye ferdigheter og kvalifikasjoner.
Disse oppnås gjennom utdanning og
erfaring. Når en person i bygda bru-
ker vennskapet med en tidligere stu-
diekamerat i sentralforvaltningen for
å skaffe bygda en ny arbeidsplass,
kan dette kalles et vertikalt nettverk.
Lokalsamfunn i dag trenger ofte slike
personer med formell utdanning med
de rette forbindelsene. Til en viss
grad kan formell utdanning kompen-
seres med praktisk yrkeserfaring og
organisasjonsarbeid innenfor vertika-
le nettverk, f.eks. gjennom politikk
eller landsdekkende organisasjoner.
Ressurssterke personer kan transfor-
mere og konvertere nye ressurser,
kunnskaper og teknologi fra storsam-
funnet inn i lokalsamfunnet. Dette
kan revitalisere et stagnerende lokal-
samfunn.

Et samfunn med befolkningsnedgang
kjennetegnes ofte ved at slike ressurs-
personer flytter, eller at de som blir
igjen hindrer hverandre i å hente inn.
nye eksterne betingelser, som for ek-
sempel profesjonsbaserte nettverk
knyttet til offentlige midler og private
markeder. Nye betingelser for å ska-
pe kulturell livskraft blir ikke nedfelt i
bygda. Vi kan si at ny livskraft bygger
på to parallelle mobiliseringsproses-
ser i sosiale nettverkssystemer. For-
bindelsene som blir mobilisert for å
skape ny livskraft mot "avfolknings-
spøkelset", bygger på å koble seg ver-
tikalt opp til velferdsstaten og trekke
med seg lokalbefolkningen i den sam-

me bevegelsen. Dette arbeidet utføres
ofte av en liten kjerne av nøkkelper-
soner i bygda som handler i felles-
skap. Disse personene har ofte nett-
verksforbindelse vertikalt, forskjellige
formelle kvalifikasjoner, erfaringer og
innpass i lokale, private og offentlige
virksomhetsfelter som de bruker stra-
tegisk i mobiliseringen. Små tette
nettverk er en utrolig sterk kraft i
mobilisering av folk til felles krafttak.
Slik kan vi si at kulturell livskraft
oppstår når vertikale nettverksbånd
blir horisontalt integrert i lokalsam-
funnets mobilisering for å overleve
som sted. Det sosiale rommet blir ut-
videt ved bruk av nettverk over et
større fysisk areal, og lokalsamfunnet
utvider sine grenser. Lokalt kan et
fenomen som en strategisk handlen-
de vennekrets få uttrykk gjennom en
formell organisasjon, f.eks. et hus-
morlag, eller en mer uformell sam-
menslutning, f.eks. en "gutteklubb"
(Bjerkli, Sande og Høgmo 1991).

For å vise mobiliseringen gjennom
nettverk vil vi beskrive to uttynnings-
samfunn med ulike betingelser i nett-
verk til storsamfunnet. Disse to ek-
semplene er valgt fordi de viser ytter-
punktene av typer lokalsamfunn.
Ulikheten består i nærhet til sentrum
og mulighetene til å utnytte trans-
portteknologi for å utvide det sosiale
rom.

Uftynningssamfunn som
"korthus" eller "trekkspill"
Forskjellige geografiske områder med
offentlig infrastruktur, som f.eks. veg-
system og offentlige båtruter, danner
ulike muligheter og begrensninger
som trengs for opprettholdelse av
nødvendige institusjoner i et lokal-
samfunn. Vi skal i det følgende be-
skrive to typer bygder i to ulike typer
geografiske områder. De to sam-
funnstypene i disse områdene kan
nok forstas ut fra deres ulike naturgit-
te forutsetninger for opprettholdelse
av regulær kommunikasjon, men de

er også et resultat av at den lokale
politikken over tid har utformet ulike
former for lokal og kommunal inte-
grasjon og ulike former for tilknyt-
ning til storsamfunnet. Stedene vi be-
skriver er reelle, men her anonymisert.

øysund er en kystkommune i Nord-
Norge med under 2000 innbyggere
fordelt på et titalls små bygder og
med ekstremt desentralisert bosetting
og en ekstrem desentralisering av alle
organisasjoner. Hovednæringene er
fiske og jordbruk. Havet har inntil
nylig vært den eneste kommunika-
sjonsåre mellom de forskjellige byg-
dene i kommunen. De vanskelige
kommunikasjonsforholdene er arsa-
ken til vedvarende mobiliseringer i og
konflikter mellom bygdene om plas-
sering av kommuneadministrasjon og
forskjellige kommunale institusjoner
som skole, teknisk etat og helsetje-
nester. Resultatet er blitt at kommu-
neadministrasjonen er delt opp og
plassert i flere bygder. Skolestellet er
også ekstremt desentralisert. Kom-
munen har dermed ikke noe naturlig
sentrum og er preget av liten grad av
differensiering, og dermed også av
liten grad av konstruktiv integrering.
Bygdene står samlet om ett prinsipp:
en bygd skal ikke ha noe mer enn en
annen. Nesten alle bygdene har en
skole og en handelsmann som også er
fiskekjøper og poståpner. De få orga-
nisasjonene bygda har, er utformet
for å tjene mange formal, i tillegg til
det som er deres utgangspunkt. Orga-
nisasjonene blir dermed allmenne
bygdearenaer og gir bygda et sam-
mensatt horisontalt sosialt nettverk
der viktige offentlige og andre posi-
sjoner blir samlet hos noen få perso-
ner. Nettverket gir sterke koblinger
mellom de ulike offentlige organisa-
sjonene i hver bygd. Den enkelte
bygd har som følge av den administ-
rative struktur i kommunen en svak
kobling til velferdsstaten. Når kon-
flikter oppstår eller folk faller fra ved
flytting eller død, blir denne struktu-
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ren problematisk. Det kan være svært
problematisk å fylle tomrommet som
da oppstår. På grunn av vanskelige
kommunikasjoner til andre bygder, er
eventulle organisasjoner der ikke til-
gjengelige som kompenserende fak-
tor. I slike tilfeller kan deler av byg-
das sosiale struktur bryte sammen, og
rask avfolkning kan bli resultatet.

Bygda Utvær led en slik skjebne for
noen år siden, da bygdas karisma-
tiske leder falt fra. Ny tilflytting til
bygda har senere skjedd, etter at en
ny ressursperson kunne ta over de
samme funksjonene i bygda. Bevisst-
heten om en slik felles skjebne - faller
en person, faller alle - henger over
flere bygder. Dette skaper nok en
sterk bygdesolidaritet, men de hand-.
lingsløsninger folk velger, blir samti-
dig et hinder mot å knytte seg til og
ta inn velferdsstatens goder til kom-
munen og bygdene. Bygda er også
svært sårbar for indre konflikter ved
skifte av nøkkelpersoner i kommunen
og i de frivillige organisasjonene.

Skogelv er en innlandskommune på
Østlandet med om lag 2500 innbyg-
gere, med en spredt bosetting der
folks hovednæring består av jordbruk
og skogbruk. Kommunen har ikke
noe markert sentrum. Kommunen er
stor i utstrekning, men det er gode
vegforbindelser mellom de ulike byg-
dene. Etter hvert som kommunen har
utviklet et moderne offentlig system
av organisasjoner og institusjoner, er
de ulike funksjoner, her som i kom-
munen Øysund, fordelt på de for-
skjellige bygder. Dermed har kom-
muneadministrasjonen også her fått
en viss desentralisert utforming, men
på langt nær så ekstrem som i
Øysund. Skolen er samlet i to bygder.
Den største delen av kommunead-
ministrasjonen er samlet i ei bygd.
Sosial- og helseetaten er samlet i ei
anna bygd. Utviklingen av den priva-
te sektor, der kommunen også med-
virker, skjer i vesentlig grad i ei tredje

bygd. Det er med andre ord over tid
utviklet en arbeidsdeling mellom de
forskjellige bygdene om hvilken rolle
de skal spille i utviklingen av kommu-
nen som helhet. Denne arbeidsdelin-
gen er mulig, blant annet på grunn av
godt utbygd vegnett. Folk kan relativt
enkelt reise mellom de forskjellige
bygdene alt etter hvilke offentlige in-
stitusjoner de trenger kontakt med.

De mindre bygdene har imidlertid
mistet de fleste interne institusjoner
de tidligere hadde, som butikk, skole
og postkontor. Men de voksne fort-
setter å bo i disse bygdene og bruker
nabobygdenes utbygde tjenesteappa-
rat.

Skogvann er ei slik bygd som beskre-
vet over. For 40 år siden hadde den
skole, butikk, postkontor og en rekke
andre små offentlige institusjoner på
bygdenivå. Så forsvant skolen, der-
nest postkontoret og senere butikken.
Befolkningen har på 40 år gått ned
fra 300 til 100 innbyggere, og har
endret aldersstruktur. Det flytter ikke
nye folk til Skogvann, men stedet vil
som andre små bygder i kommunen
sannsynligvis ikke bli avfolket. Bygda
eksisterer ikke lenger som et differen-
siert lokalsamfunn, men folk bor her
og reiser på arbeid hver dag til for-
skjellige deler av kommunen etter
behov. Selv om de forskjellige offent-
lige institusjonene er samlet i sine
respektive bygder, er de ikke bygde-
institusjoner, men kommunale. Sam-
menlignet med Øysund har Skogelv
kommune utviklet en moderne kom-.
munestruktur, med en mer differen-
siert og integrert kommuneorganisa-
sjon som også har en tilfredsstillende
tilknytning til velferdsstaten. Dermed
har Skogelv i mye større grad enn
Øysund blitt i stand til på kommunalt
nivå, å utvikle et godt tilbud av
offentlige goder til befolkningen. In-
nenfor det private organisasjonslivet
har denne organisasjonsformen også
fått konsekvenser. Ettersom det loka-

le grunnlaget for foreningsaktivitet er
blitt for spinkelt, har innbyggerne
knyttet seg opp til foreninger på et
kommunalt eller regionalt nivå. Slik
blir steder som Skogvann ikke like
avhengig av lokale nøkkelpersoner
som Utvær.

Øysund er truet av avfolkning. Byg-
dene i kommunen er hver for seg
"små korthus" når det gjelder å opp-
rettholde fast bosetning. Dette både
samler og splitter kommunen. Folk
står samlet mot den ytre fiende,
avfolkningsspøkelset. Men de er ueni-
ge i de fleste spørsmål som dreier seg
om bygdevis fordeling av offentlige
goder. Staten kan også i visse høve
framstå som en ytre fiende når den ut
fra folks lokale perspektiver ikke yter
nok til utvikling av offentlige goder.
Skogelv danner en regional trekk-
spill-økologi, der en på kommunalt
nivå har vært i stand til å modernise-
re og utvikle kommunen hva tilbud
av offentlige goder angår, på tross av
den gradvise nedgangen i folketallet.
Ingen bygder i Skogelv har en objek-
tiv eller subjektiv trussel om sammen-
brudd hengende over seg, slik mange
bygder i Øysund har det.

Å overleve som livskraftig
samfunn?
For mange uttynningssamfunn er det
et reelt spørsmål om de er i stand til
å skape kulturell livskraft for A over-
leve. De to eksemplene representerer
på mange måter ytterpunkter av ty-
per uttynningssamfunn, det fragmen-
terte og det integrerte lokalsamfunn.
De fleste vil kanskje befinne seg mel-
lom disse ytterpunktene og kan ka-
rakteriseres ved at de i enkelte sam-
menhenger kan knytte seg til overlo-
kale organisasjoner etter evne og be-
hov, mens de i andre sammenhenger
er svært avhengige av lokale nøkkel-
personer for å skape dynamikk.

Et poeng er at j samfunn der nettver-
kene er preget av ekstrem vertikal
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integrering, kan den horisontale inte-
grering opphøre. Handlinger og inte-
resser knyttes til vertikale systemer
og nettverk som tilfredsstiller de fles-
te behov. Dette kan svekke stedet
som preferanse, eller at stedsprefe-
ransen er knyttet til ikke-sosiale ver-
dier, f.eks. at en bor nær naturen.
Dette kan på sikt skape nye konflikt-
linjer lokalt, f.eks. i forhold til hvor-
dan lokale ressurser skal utnyttes, til
fritidsformål eller til næringsvirksom-
het. Dette kan igjen svekke stedets
basis som et sosialt anliggende og fo-
re til fraflytting. Lokalsamfunnet blir
omformet fra å være et lokalt felles-
skap til å bli en satelitt tilknyttet for-
skjellige regionale systemer.

Det motsatte vil være lokalsamfunn
uten særlig vertikal integrering, men
med horisontal integrering rundt spe-
sielle interesser som bare opptar byg-
defolket. Lokalsamfunnet framstar da
som en subkultur, og i ekstreme tilfel-
ler som utmeldt av samfunnet. I slike
tilfeller kan vi snakke om en "hillbilly-
sering" av lokalsamfunnet, hvor ver-
ken innbyggerne selv eller samfunnet
utenfor er særlig interessert i noen
dynamisk stedsutvikling.

Dermed blir det også viktig for steder
med god vertikal integrering å få til
rammevilkår for horisontal integre-
ring, og omvendt i samfunn med ho-
risontal integrering å skape interesse
for vertikal tilknytning. Det viktige
blir å skape virkso - ahetsfelter på na-
sjonalt/regionalt nivå og arenaer lo-
kalt hvor lokale kvaliteter kan utvik-
les og verdsettes. Slik kan lokal dyna-
mikk utvikles.

Stedet Flatnes er et eksempel på
hvordan nettverk lokalt og regionalt/
nasjonalt er integrert i felles virksom-
hetsfelt. Arenaer er skapt lokalt, slik
at lokale uttrykk kan komme fram og
verdsettes både i nærmiljøet og i lan-
det ellers. Innenfor et kulturelt felt
har lokalbefolkningen klart 5. knytte

profesjonelle aktører til stedet, men
samtidig selv vært med å utforme
premissene for dette, både idémessig
og konkret, f.eks. gjennom dugnads-
arbeid. Et større kommunalt kultur-
arrangement har også virket som en
arena som har integrert de lokale
uttrykksformene i en større sammen-
heng. Uten en slik mulighet ville det
vært vanskeligere 5. gjøre folk utenom
stedet oppmerksomme på de lokale
kvalitetene og dermed til deltakere i
stedets utvikling. Denne fokuseringen
i en større sammenheng har også
medvirket til økt bevissthet blant inn-
byggerne om stedets kvaliteter og
hvordan disse kan være med på å
skape positiv utvikling. Dette er en
utvikling som kan spores i siste halv-
del av 1980-tallet, etter en 30-årspe-
riode med befolkningsnedgang. Nå
synes stedet å skape interesse for
nyetableringer, noe som blant annet
kommer til uttrykk ved at boliger
som er til salgs, har kjøpere, og dette
ikke bare som feriesteder.

Et viktig poeng er at de lokalt defi-
nerte kvalitetene får aksept og aner-
kjennelse på nivåer med myndighet
til å fordele ressurser. Dette er med
på å gi steder og folk verdighet og
oppmuntring til handling, slik at lo-
kalsamfunnet kan konstrueres, både
på det konkrete og symbolske planet,
som et livskraftig sted.
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